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Специфична стратешка цел 1:  Усогласување на националните закони со одредбите на Конвенцијата 

Резултат Активности Одговорни институции Индикатори Временска 
рамка 

Буџет 

Усогласување на 
Законот за високо 

образование со 
одредбите на 
Конвенцијата 

Измена и дополнување 
на Законот за високо 

образование 

МОН, Во соработка со: 

Работна група за ИК, 
универзитетите, ГО 

Доставени предлози до 
работната група 

формирана од страна 
на Министерството за 

образование и наука за 
усогласување на 

Законот за високо 
образование со 
Конвенцијата 

2023 Буџет на МОН 

Вклучени одредби со 
кои се промовра 
еднаквоста и се 
забранува РБН во 
високообразовните 

институции 

2023 

Вклучени одредби со 
кои се забранува 

користење на наставни 
материјали и помагала 

со кои се одржуваат 
негативните стереотипи 
и предрасуди во однос 

на родовите улоги, 
сексуалноста и со кои 
се промовира и/или се 

поддржува РБН 

2023 

Усогласување на 
Законот за учебниците 

во основно и во 
средно образование 

со одредбите на 
Конвенцијата 

Измена и дополнување 
на Законот за 

учебниците во основно 
и во средно 
образование 

Носител: МОН 
 

Во соработка со: Педагошката 
служба, БРО, ЦСОО, ГО 

Доставени предлози до 
работната група 

формирана од страна 
на Министерството за 

образование и наука за 
усогласување на 

законот за учебници во 

2022 Буџетот на МОН 



 
   основно и во средно 

образование со 
Конвенцијата 

  

Вклучени одредби со 
кои се промовира 
еднаквоста и се 

забранува користење на 
наставни материјали и 

помагала со кои се 
одржуваат негативните 

стереотипи и 
предрасуди во однос на 

родовите улоги, 
сексуалноста и со кои 
се промовира и/или се 

поддржува РБН 

2022  

   Број на одржани 
консултативни 

средби/јавни дебати за 
Законот 

прва 
половина 

2022 

 

   Усвоен Законот втора 
половина 

2022 

 

Усогласување на 
Законот за средно 

образование со 
одредбите на 
Конвенцијата 

Измена и дополнување 
на Законот за средно 

образование 

Носител: МОН 
 

Во соработка со: Педагошката 
служба, БРО, ЦСОО, ГО 

Доставени предлози до 
работната група 

формирана од страна на 
Министерството за 

образование и наука за 
усогласување на Законот 

за средно 
образование со 
Конвенцијата 

2022 Буџетот на МОН 

Вклучени одредби со кои се 
промовира еднаквоста и се 
забранува дискриминација 

согласно основите 
предвидени со ЗСЗД 

2022  



Вклучени одредби со кои 
се забранува користење на 

наставни материјали и 
помагала со кои се 

одржуваат негативните 
стереотипи и предрасуди во 

однос на родовите улоги, 
сексуалноста и со кои се 

промовира и/или се 
поддржува РБН 

2022  

Специфична стратешка цел 2: Превенција родово-базираното насилство и семејното насилство 

Резултат Активности Одговорни 
институции 

Индикатори Временск
а рамка 

Б
у
џ
е
т 

Обучени наставници за 
РБН 

Спроведување на 
општи обуки за РБН за: 
наставници и стручни 

соработници од 
основно и од средно 

училиште, воспитувачи 
и негуватели, стручни 

работници од ЦСР, 
полициски 

службеници, 
здравствени 

работници, судии и 
јавни обвинители, 
судски вештаци, 
претставници на 

подрачни канцеларии за 
БПП и на 

локалните тела за 
еднакви можности на 

ЕЛС, одговорните лица 
за социјална 

заштита во рамки на 
ЕЛС. 

 
Носител: МТСП и 

МОН/БРО 
 

Во соработка со: ЗЕЛС 
Град Скопје АМЗ 

МВР МЗ МП 
АСЈО УНПФА 

ГО 
ЕЛС 

Изработен модул за обука 
на 
наставници/чки, 
воспитувачи/чки и 
негуватели/ки за РБН 

втора 
половина 

2022 

Буџет на БРО 

Унапредени наставни 
програми во основното 
и средното образование 

Унапредување на 
наставните програми во 
основно и во 
средно образование 

Носител: МОН / БРО Ревидирани постојните 
содржини во наставните 
програми 

2022/23 
континуир

ано 

Буџет на БРО 



 
 преку ревидирање и 

отстранување на 
содржините со кои се 
одржуваат 
негативните 
стереотипи и 
предрасуди во однос 
на родовите улоги, 
сексуалноста и со 
кои се промовира 
и/или се поддржува 
РБН 

Во соработка со: 
Педагошката служба, 
БРО, ЦСОО, МЗ, ГО 

   

  Отстранета содржина 
со која се одржуваат 
негативните 
стереотипи и 
предрасуди во однос 
на родовите улоги, 
сексуалноста и со кои 
се промовира и/или 
се поддржува РБН 

2022/23 
- континуирано 

Буџет на БРО 

 Воведени содржини 
што промовираат 
родова еднаквост, 
ненасилно 
разрешување 
конфликти, 
почитување на 
различностите 

2022/23 
континуирано 

Буџет на БРО 

 


